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Abstrakti: Gjorge Petrovi né librin e tij voluminoz pér Magedoning, g€ u botua né vitin 1896, ofron té
dhéna pér hidrografingé, demografing, gjeografin€, historin€, etnografing, kulturén, arsimin, jetén
religjioze t€ Maqedonisé, pérfshiré Pollogun, me dy kryeqendrat e tij: Tetovén dhe Gostivarin. Pollogu
pérshkruhet si rajon me klimé t€ miré, me ajér t€ pastér, ku pérdoreshin tri gjuhé: turqishtja, shqipja dhe
bullgarishtja, por mé e respektuara ishte gjuha shqipe, qé€ sipas autorit edhe turqit e "flisnin mé shumé se
sa gjuhén e tyre amtare"”. Né kété libér autori jep t€ dhéna pér shumicén e katundeve té€ Pollogut.

Fjalét kyce: Gjorge Petrovi, Pollogu, Tetova, Gostivari

Gjorgje Petrovi (1864 - 1921), ishte publicist, profesor dhe historian, gé u shkollua né Prilep,
Manastir, Selanik dhe Plovdiv dhe punoi si mésues né Shtip e Shkup. Ai ishte pjesétar i grupimeve
revolucionare dhe bashképunétor i disa revistave t€ kohés. Dyshohet se u vra me urdhér té Todor
Aleksandrovit, pas pérgarjes brenda VMRO.

Libri i tij voluminoz pér Magedoniné, i botuar né Sofje, mé 1896', ofron shumé té dhéna pér
hidrografiné, demografiné, gjeografiné, historiné, etnografiné, kulturén, arsimin, jetén religjioze té
Magedonisé, pérfshiré Pollogun, me dy kryegendrat e tij: Tetovén dhe Gostivarin. Autori, né kété
pjesé, shpesh bazohet te shénimet e udhépérshkruesit Andrej Stojanov.

Né kété libér voluminoz, me mbi 700 fage, ka shumé pasaktési dhe anshméri, megjithaté ofrohet njé
imazh i pérgjithshém pér jetén e banoréve né kété periudhé kohore.

Pollogu pérshkruhet si rajon me klimé té€ miré, me ajér té pastér dhe rajon shumé i gjelbéruar. "Nuk
do té ishte e tepruar nése thuhet se klima e Tetovés éshté mé e mira né gjithé Turqiné Europiane”.

Né Tetové, sipas autorit, pérdoreshin tri gjuhé: turqishtja, shqipja dhe bullgarishtja. Gjuha mé e
respektuar ishte shqipja, qé turqit, sipas autorit, e "flisnin mé shumé se sa gjuhén e tyre amtare", kurse
bullgarét obligoheshin qé ta njihnin até. Gjuha turke pérdorej vetém né qytet. Gjuhén bullgare e
njihnin té gjithé, pérveg "shgiptaréve té egér té Sharrit dhe té Lubotenit", si¢ shkruan autori, 1 cili raportet
ndérmjet kombeve i pérshkruan si té mira.

Si shumé studiues sllavé edhe Petrovi mbron géndrimin e autoriteteve bullgare kur shkruan se kéto
vise kishin gené té banuara me shumicé bullgare, para se "t¢ vinin shqiptarét nga Arnautiléku, té
ndihmuar nga pashallarét e Tetovés”, géllimi 1 té€ ciléve, sipas tij, kishte gené qé té “paralizonin bullgarét
miaké” .

Pérkundér faktit se né kété studim ka njéanshmeéri, sérish gjejmé té dhéna té shumta pér Pollogun.
Sipas autorit kazaja e Tetovés kishte 30 mijé banoré: bullgaré, shqiptar€, turq dhe romé, ku
shqiptarét dhe turqit pérbénin 1/2 e popullsisé, kurse bullgarét 2/5 e popullsisé, ndérkaq té tjerét
ishin romé. Veté qyteti kishte 8 mijé banoré, ku 2/3 ishin shqiptaré dhe turq dhe 1/3 bullgaré. Sipas

! Gjorge Petrov, Mamepuanu no usyusane na Maxedonuja, Sofje, 1896.
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tij dikur Tetova kishte qené “e pastér bullgare”, té fisit miaké, por pastaj kishte filluar depértimi 1
elementit shqiptar. “Turqit”, si¢ i quan banorét e besimit mysliman, banonin mé shumé né luginé
dhe né lagjet lindore t€ qytetit, kurse bullgarét né pjesén e epérme, até peréndimore.

Autori fokusohet edhe te popullata shqiptare né Sharr dhe shkruan se ata shpesh pérballeshin me
sulmet grabitqare, ku si pasojé kishte té vraré te té dy palét. Malésorét shqiptaré té Sharrit pérheré
reagonin kundér grabitésve. Katundet e Sharrit, késhtu, shérbenin si mbrojtje pér katundet fushore.
Né katundet e Sharrit, ku jetonte njé shumicé shqiptare dhe njé pakicé sllave, burim kryesor
mbijetese ishte kurbeti, blegtoria dhe shitja e drunjve.

Autori e pérshkruan pamjen dhe karakterin e njerézve té Pollogut. Banorét e Pollogut 1 paraget si
racé e shéndoshé dhe e bukur, qé pélgenin té visheshin bukur dhe té harxhonin para pér veshje.
Sipas tij, né Tetové mund té shihje edhe pleq té moshés 120 vjecare, gé ende punonin.

"Turqit jané té shéndetshém, té larté, té fugishém dhe té bukur, me njé shikim paksa té egér dhe té frikshém”",
shkruan Petrov.

Meshkuj, zakonisht, vishnin c¢akshiré, mintané e jeleké, kurse né koké mbanin fesa e plisa.
“Turkeshat” né ambiente publike mbanin ferexhe té zeza, kurse né shtépi visheshin me citjane dhe
jeleké.

Né Tetové, sipas traditave turke, mé shumé adhuroheshin zeshkanet, kurse biondet kishin bukuri té
natyrshme.

Né Tetovén e késaj kohe kishte 10 xhami dhe katér tege, prej té cilave njéra ishte shumé e pasur.
Kétu e ka fjalén pér Tegené e njohur Harabati Baba. Gjithashtu kishte dy shkolla ruzhdije dhe 3
medrese me 600 nxénés. Té krishterét nuk kishin kishé, sepse kisha e vetme né qytet ishte djegur né
vitin 1872. T€ krishterét kishin njé shkollé pér meshkuj dhe njé pér femra, me katér mésues dhe tri
mésuese dhe me 250 nxénés dhe 100 nxénése. N€ shkollén serbe kishte dy mésues dhe 60 deri 70
nxéneés.

Kazaja e Tetovés, gé kufizohej me kazané e Prizrenit, té Shkupit, Kércovés dhe Dibrés, pérshkruhet
si vend 1 pasur me pemé e perime, me mollét e njohura, “#¢ parat né Magedoni”, si dhe me
mushmollat, arat, géshtenjat, gershité e shalqinjté shumé cilésoré, por edhe me produktet tjera
ushgimore, né vecanti grosha e Tetoveés.

Blegtoria ishte e zhvilluar né katundet né malin Sharr. Pasuria né Tetové “Ishte né duart e turqve”.
Pashallarét dhe bejlerét gézonin respekt né mesin e popullatés. Bullgarét merreshin me zanate, tregti
dhe shkonin né kurbet. Pér shkak té kurbetit raporti ndérmjet burrave dhe grave ishte 30 me 1 né
favor té grave. Llogaritej se kishte 60 mijé kurbetginj té vjetér e té rinj.

Shqiptarét shquheshin si mjeshtér shumé té miré pér prodhimin e pushkéve martina, “gé mund t'u
konkurronin edhe atyre evropiane”. Kishte 5 - 6 makina uji pér prodhimin e pushkéve. Dikur armétaria
dhe farkétaria kishin gené shumé mé té zhvilluara né Tetové, por kishin pésuar rénie. Né Tetové
prodhoheshin edhe shumé veshje té mira pér gra.

Tetova bénte tregti mé shumé me Dibrén, Rekén, Kércovén, Shkupin dhe Selanikun. Né relacionin
Tetové - Shkup garkullonin 22 karroca udhétarésh, qé mbartnin mall, kryesisht kété e bénin
muhaxhirét.

Tetova importonte 15 mijé oké vaj, g€ blihej né Gostivar, 1 cili importohej nga Selaniku. Mollét dhe
grosha, gjithsej 20 mijé oké, shiteshin né Shkup dhe Selanik, kurse pesé mijé oké mollé cilésore
shiteshin né Stamboll. Gjithashtu eksportoheshin 40 mijé oké géshtenja dhe ara. Leshi dhe pambuku
bliheshin né€ Prishtiné, kurse né Manastir blihej 1ékuré. Nga jashté importoheshin veshje burrash dhe
grash.
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Né Tetové kishte 300 dygane té thjeshté, kurse tregtia mé shumé zhvillohej me Shkupin se sa me
Prizrenin edhe pse administrativisht 1 takonte kétij té fundit. Tregtia me Prizrenin realizohej
népérmjet Malit Sharr. N€ Prizren, ku vepronte njé konsull serb, ishte shumé e shprehur propaganda
serbe.

Tetova pérshkruhet si qytet shumé i1 pastér falé¢ lumit. Shumica e rrugéve ishin té shtruara me
kalldrém. Shtépité e bullgaréve kishin oborre té vogla, kurse shtépité e "turqve" (shqiptaréve) ishin
me oborre té gjera dhe plot me pemé. Tetova shquhej pér pérkushtimin ndaj pastértis€. Autori
shkruan se “shatépité e Tetovés dalloheshin pér pastértiné shembullore” .

Autori jep shumé té dhéna edhe pér katundet e Pollogut, gqé ishin nén administrimin e Tetovés.
Megjithaté, sikur Andrej Stojanovi, nuk jep shumé té dhéna pér katundet e Malésisé sé Sharrit,
pérvec ndonjé pérshkrimi té pérgjithshém. Le té ndalemi te disa té dhéna kryesore g€ 1 ofron pér
katundet e Pollogut, ku, gjaté pérshkrimeve, shihet edhe njé ndjenjé e tij kundér shqiptaréve. Ai
shpesh tenton gé shqiptarét t’i paraqesé si popullaté e ardhur voné né kéto vise, edhe pse té dhénat
historike flasin ndryshe.

Poroj - Pérshkruhet si katund prané té cilit rrjedh lumi, g€ nga autori quhet “Potok”. Njihej pér
kultivimin e shalqginjve cilésoré.

Laca - Ishte ciflig, g€ kishte shumé kurbetgin;.

Gjerma - Katund shqiptar, gé prodhonte shumé mollé dhe kumbulla t€ mira. Shumé banoré ishin né
kurbet, ku punonin si bozaxhinj dhe hallvaxhinj.

Xhepgishti - Katund i ndaré né dy pjesé: até shqgiptare dhe bullgare. Prodhonte shumé gershia,
géshtenja, molla, kumbulla dhe shalgi shumé té miré. Bullgarét shkonin mé shumé né kurbet. Kishte
njé kishé shumé té vjetér.

Eduarca - Katund ku kishte shumé pemé, vecanérisht mollé. Banorét dilnin shumé pak nga katundi.
Né Tetové punonin si buképjekés.

Setolja - Katund ku banorét shquheshin si furrtarét mé t€ miré né rajonin e Tetovés. Ata ishin
kultivues té médhenj edhe té peméve té ndryshme.

Otunja — Katund me shumé pemé. Shiste shumé géshtenja.

Neproshteni — Pérshkruhet si katund bullgaro — shqiptar. Shqiptarét dhe bullgarét jetonin né lagje té
ndara. Kétu mblidheshin shumé géshtenja. Shqiptarét pérshkruhen si grabités.

Leshka - Pérshkruhet si vend shumé i vjetér, ku kishte ekzistuar qyteti Legen me 77 kisha, prej té
ciléve kishin mbetur vetém katér. Autori thoté se aty ishte edhe vendi i quajtur Kasapnicé, ku kishte
mbetje nga banjat e vjetra. Né Leshké rridhte edhe ujé i ngrohté, termal. Aty gjendet manastiri "Shén
Athanasi". Sipas njé mbishkrimi, qé e pérmend autori, manastiri ishte rindértuar nga mitropoliti 1
Shkupit, me origjiné nga Leshka, i quajtur Nikanor. N€ kété manastir jetonin gjashté murgesha. Aty
ishin gjetur edhe mbishkrime nga koha e Car Dushanit. Leshka pérshkruhet si vend shumé 1 bukur,
me ujé té jashtézakonshém. Mbi manastir éshté "Kalaja". Sipas gojédhénave kétu kishte shumé para,
por askush nuk arriti t'i merrte pér shkak se vendi ruhej prej dy genve.

Varvara - Gjendet prané vendit Pllocé mbi Leshké, prej ku shihej e gjithé fusha e mrekullueshme e
Tetovés. Né katund kishte shumé pemé, por pak toké punuese. Banorét punonin si buképjekés né
shumé qgytete. Prané katundit kishte njé kishé té mogme.

Sllatina - Katund bullgaro - shqiptar, qé prej Leshkés e ndan vetém lumi. Prodhonte groshé cil€sore,
pemé dhe duhan té miré. Pérreth katundit kishte gérmadha té kishave té vjetra. Né katund kishte njé
kishé dhe njé xhami. Sipas autorit ishte interesant se né tre katundet: Leshké, Varvaré dhe Sllatiné
njerézve u shfageshin gusha. Mbi kéto katunde gjendet vendi i quajtur Vértishté, 1 mbuluar me njé
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bar té verdhé qé autori e quan "zdravica". Nga gjethet dhe farat e kétij bari shfagej gusha. Njerézit
besonin se farat i sillte lumi, ujin e té€ cilit e pinin banorét e kétyre katundeve.

Brezna - Gjendet njé oré larg Sllatinés, prané Pllogés, g€ quhet edhe Vértishté. Mbi katund ka shumé
dru ahu dhe géshtenje. Katundi jepte 60 oké géshtenja dhe 60 oké molla. Mbi Brezné gjendet vendi
gé quhet Selishté, gé dikur kishte qené "7 banuar nga latinét”. Vértishta ishte shkatérruar nga jenigerét.
Aty kishte njé vend g€ banorét pérreth e quanin "jenicer”. Né aférsi t€ Breznés kishte burime me ujé
té njelmét.

Tearca - Katund shqiptar dhe bullgar, ku kalonte rruga nga Tetova drejt Kaganikut. "Tearca éshté njé
katund i madh, si qytezé". Kétu kishte 40 dyqane, ku banorét e katundeve pérreth blinin ushqimet dhe
gjésendet e domosdoshme pa pasur nevojé té shkonin né Tetové. Fusha pérshkruhet si shumé
cilésore dhe ndér mé t€ bukurat né Tetové, e cila jepte shumé drithé. Kishte dhjeté mullinj ku
bluanin grurin katundet pérreth dhe kishte 20 punétori shajaku. Tearca ishte njéri prej katundeve mé
té pasur né Tetové. Petrov shkruan se shumé shqiptaré qé jetonin né aférsi kishin filluar té
vendoseshin aty, duke ndikuar né€ zgjerimin e katundit. Autori pérmend gojédhéna, sipas té cilave
kétu, dikur, kishte vetém 9 shtépi: 3 shqiptare dhe 6 bullgare. Né kohén kur éshté shkruar libri,
Tearca kishte 180 shtépi. Né kété vend prodhohej shumé drithé, groshé, géshtenja dhe ara, gé ishin
mé té mirat né Tetové. Lumi e ndante katundin né€ dy pjesé: né pjesén e majté jetonin shqiptarét,
ndérkaq né té djathtén bullgarét. Shqiptarét, sipas autorit, kishin ardhur mé voné. Ai bie né
kontradikté me até qé kishte shkruar mé lart, kur thoté se dikur kishte pasur vetém nénté shtépi,
Atéheré 1 bie se té gjithé, pa dallim, ishin t€ ardhur. Petrovi, si shumé autoré bullgaré dhe serbé,
tenton g€ shqiptarét t'i paragesé si ardhacaké. Qé€llimi dihet: shqiptarét t€ mos kishin legjitimitet
historik dhe territorial mbi kéto vise. Sipas Petrovit njé méhallé quhej Pérvenc, sepse kétu kishin
ardhur shqiptarét e paré, "gé ishin fiuar nga pashallarét dhe bejlerét pér ta dominuar elementin bullgar”.
Matlievcét thoté se ishin me origjin€ nga Mati. Lagja Gllogji, me 16 shtépi, ishte nga fshati 1 aférm
Gllogja. Kara — beqarét ishin me origjiné nga Dibra e Poshtme, kurse Mehmetét nga Dibra.
Gjithashtu kishte edhe lagje si Pérshevcét, Veshallét dhe Jazhincét, gé ishin té ardhur nga katundet
né fjalé té Pollogut. N€ Tearcé, sipas autorit, kishte edhe pak banoré t€ ardhur nga Anadolli, té cilét,
sipas tij, aty ishin vendosur pas luftés me austriakét né Shkup.

Otushishta ose Otunia - Pérshkruhet si katund bullgaro - shgiptar, 10 minuta larg Tearcés, prané té
cilit kalon lumi Bistrica. Katundi kishte njé kishé dhe prodhonte shumé géshtenja.

Pérshevca - Katund shqiptar, i vendosur né anén e majté t€ lumit Bistrica, ku kishte shumé ara
cilésore. Né kété katund kishte tri lagje, kurse rrugét ishin té shtruara me kalldrém. Né Pérshevc
kishte edhe njé uré druri mbi Bistric€.

Eloshniku - Katund bullgar, ku banorét merreshin me shitjen e drurit. Mbi katund kishte shumé
stane barinjsh. Katundi kishte pak ara né fushén e Dobroshtit. Prané katundit kishte rrénoja té njé
manastiri t€ vjetér. Sipas gojédhénés, shkruan autori, katundi kishte gené shumé mé i madh, por
ishte shkretuar nga murtaja. Nga epidemia kishte mbetur vetém njé banor i quajtur Stojko dhe tri
vajzat e tij. Njéra ishte martuar me njé latin. Nga kjo martesé kishte mbetur lagja "Latinét" (latini), e
cila kishte 15 shtépi. Vajza tjetér ishte martuar me njé “mango” ("sikurse i quajmé ciganét”), qé kishte
10 shtépi, kurse 88 shtépité tjera autori i quan si té€ pastra bullgare.

Gllogja - Katund shqiptaro — bullgar, gé jepte shumé produkte ushgimore, vecanérisht groshé dhe
térshéré. Katundi kishte njé kishé.

Dobroshti - Katund shqiptaro - bullgar, “i vendosur prané fushés, por mé afér malit, njézet minuta larg
Jelloshnikut dhe cerek ore larg Gllogiés”. Katundi pérshkruhet si vend pjellor. "Vendi éshté i pasur, kurse
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banorét e Dobroshtit, sikurse té Tearcés, shumé rrallé shkojné né kurbet. Népér katund rrjedh lumi Ponika, gé
katundin e ndan né dy pjesé: até lindore dhe peréndimore. Bullgarét, qé jané mé té pakté né numér, banojné
vetém né njérén pjesé”. Vendet pérreth lumit thuhet se ishin plot me kopshte e livadhe, kurse né katund
thuhet se kishte shumé pemé, vecanérisht géshtenja, kumbulla, ara. Petrov shkruan se Dobroshti
dikur kishte gené i krishteré dhe kishte pasur vetém shtaté shtépi, por mé voné raporti i shtépive
kishte gené 20 shtépi shqiptare dhe 50 shtépi bullgare. Sipas tij, shqiptarét e paré né kété€ katund
ishin "kjallarét”, t€ ardhur nga Dibra. Pas kthimit nga lufta “ata ishin vendosur né kété katund”. Sipas
autorit 30 shtépi ishin nga ky fis, 30 shtépi té tjera ishin me origjiné nga Luma, kurse pjesa tjetér
ishin me origjiné nga katundet pérreth.

QOdri — Katund qé gjendej 20 minuta mbi katundin Dobrosht.

Pérca — Katund shgqiptar, gjysmé ore mbi Odér, prané majés Kartari. Banorét shitnin né€ Tetové
géshtenja dhe dru zjarri.

Bellovishta - Katund bullgar me njé han dhe njé farkétari.

Vratnica - Katund bullgar, me njé kishé dhe njé shkollé. Banorét merreshin me blegtori dhe me
shitjen e drurit pér ngrohje. Kultivoheshin pemét, ve¢gmas kumbullat dhe mollét. Pérshkruhet si njé
deré e Fushés sé¢ Tetovés. Kétu ishte shumé i shprehur shpirti 1 serbizmit dhe ku refuzoheshin
meésuesit bullgaré.

Stara Sella - Katund bullgar, ku kishte njé kishé, rrézé Lubotenit. Banorét merreshin me pérpunimin
e drurit dhe prodhonin gerre.

Orasha - katund shqiptar, ku banorét dalloheshin, sipas autorit, pér “karakterin grabités”. Pér banorét
e Orashés autori shkruante se ishin “buligaré té shqiptarizuar”. Prané Orashés gjendej kalaja e Sobrit,
njé qyteti 1 vjetér. Né kété vend, shkruan Petrov, ishin gjetur shpesh monedha té vjetra romake.
Rogacgeva - Katund bullgar dhe ciflig i pashait, prandaj ‘“ishte i mbrojtur nga sulmet e shqiptaréve”.
Banorét merreshin me bujqési dhe blegtori.

Jazhinca - Katund shqiptaro — bullgar. Banorét merreshin me bujgési dhe blegtori. Dikur kishte gené
vetém katund 1 krishteré dhe kishte pasur 35 shtépi prej té ciléve kishin mbetur vetém 5 shtépi. Né
Tetové kishte 20 shtépi bullgare nga ky katund. Shqiptarét ishin té fiseve Vishové dhe Hajdaré, g¢,
sipas autorit, kishin ardhur nga Prishtina dhe Nishi. Kétu kishte gené shumé e shprehur tradita e
véllazérimit té€ myslimanéve dhe té krishteréve.

Gllobocica - Katund shqiptar, qé gjendet prané Lubotenit, ku banorét merreshin me bujqési, blegtori
dhe shitjen e drurit. Prodhohej gruré dhe molla cilésore, deri 80 tonelata mollé gjaté njé viti. Autori
thoté se katundi dikur kishte gené vetém 1 krishteré. Aty jetonin aty pjesétarét e dy fiseve: Ceka té
ardhur nga Dukagjini me 30 shtépi Luma me 33shtépi dhe Dogja me 18 shtépi.

Strazha - Katund shqiptar, gé kishte gené dikur i krishteré. Gjendet pérballé Lubotenit, i vendosur
né vendin e quajtur Bukovik. Banorét merreshin me bujgési dhe shitjen e drurit. Sipas autorit,
shqiptarét kétu kishin ardhur para 100 vitesh, gjegjésisht Bulicét nga Prizreni dhe Likét nga
Dukagjini. T€ gjithé shqiptarét ishin prej kétyre dy fiseve. Fisi 1 Bulicéve kishte dy shtépi dhe Likét
17 shtépi. Katundi ishte i ndaré né dy lagje. Né secilén prej tyre jetonin fiset e veganta.

Kotlina - Katund shqiptar. Ciflig. Shqiptarét, sipas autorit, kishin ardhur para 72 vitesh. Shqiptarét
ishin té familjeve Lika dhe Gjura, kurse njé pjesé e sllavéve ishin shpérngulur né Jegunovcé.

Ivaja — Katund ku prodhohej shumé material druri, vegmas samaré pér kuaj. Banorét merreshin me
blegtori dhe bujgési. Ishte katundi mé i largét 1 kazasé sé Tetovés, 7 oré larg Tetovés. Ndérmjet kétij
katundi dhe Kotlinés kalonte rruga Tetové - Prishtiné.
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Goranca - Katund shgqiptaro - bullgar ku kishte shumé druré. Thuhet se dikur kishte gené njé katund
1 madh. Para luftés austriake - turke kishte pasur 30 shtépi dhe 18 kisha. Pas shkatérrimit ishte
ringjallur sérish. Autori, edhe pér kété katund, shkruan se shqiptarét kishin ardhur mé voné. N¢é kété
katund kishte fise shqiptare: Kaloshét, Kapetanét dhe Vilét.

Rezhanca — Vetém thuhet se éshté katund shgqiptar.

Kérveniku - Katund shqiptar ku banorét pérshkruhen si “shumé té egér dhe plackités”. Ata merreshin
me bujgési dhe blegtori. Vegmas me ruajtjen e dhive. Pér popullatén shkruan se dikur kishte gené e
krishteré. Autori shkruan se banorét e Kérvenikut “ishin shumé armigésor”. 1 quan “gjakpirés dhe shikim
egér”. Pér ngrohje pérdornin dru. Té€ rrallé ishin ata g€ vizitonin qytetin.

Secishta - Katund shqiptar prané Kérvenikut, i vendosur né vend fushor. Prodhonte shumé produkte
ushgimore. Jepte gruré, fasule dhe pemé.

Cerova né Derven - Katund shqiptar, ku kishte rrénoja té€ njé kishe té€ vjetér dhe varreza té krishtera.
Laskarca - Katundi mé i largét i Tetovés, qé kufizohet me kazané e Shkupit. Thuhet se kishte njé
han.

Panicari — Thuhet se gjendet ¢erek ore larg Laskarcés, ku prodhoheshin lugé. Banorét merreshin
edhe me bujgési.

Rahovica — Vetém thuhet se ishte gcerek ore nga Panicari dhe aty prodhoheshin lugg.

Novo Sella e Dérvenit — Autori shkruan vetém se gjendej cerek ore larg Rahovicés.

Merova — Gjendet vetém se ¢erek ore larg katundit t€ mésipérm.

Rogla - Gjysmé ore larg katundit t€ mésipérm.

Kopagindolli - Gjysmé ore larg katundit té mésipérm, ku banorét merreshin pak me bujgési.

Cifliku - Gjysmé ore larg katundit t€ mésipérm.

Debérca - Cerek ore larg katundit t€ mésipérm, ku banorét merreshin edhe me bujgési.

Grupgini - Katund né Derven, i cili dikur, sipas autorit, ishte i banuar me té krishteré gé kishin ikur
pér shkakun e zullumeve té ushtrive dhe bashibozukéve, duke u vendosur né katundet e aférta.
Autori shkruan se shqiptarét e kétij katundi kishin ardhur nga Dibra dhe Mati. Banorét merreshin
me blegtori dhe bujgési. Pér shkak se toka ishte gurore bujgésia nuk ishte e zhvilluar. Katundet e
Dérvenit si Panigari, Kopagindolli, Llarca, Debarca dhe Grupgini shumé dru pér djegie né Tetové.
Larca - Katund prané Grupginit ku banorét merreshin pak edhe me bujgési.

Nerashti - Katund shqiptar. "Banorét jané hajduté té médhenj. Katundarét qé kalojné népér Dervenin e
Poshtéem kané shumé friké t¢ kalojné népér kété katund”, i cili dikur ka qgené i krishteré. Aty ka gené e
njohur njé kéngétare me emrin Nera, nga e cila e ka marré emrin. Né Nerasht ishin t€ njohura tri
lagje: Méhalla e poshtme, qé dikur kishte gené e krishteré dhe quhej Deli Ahmed. Deli Ahmedi
kishte gené njé trim shqiptar, qé kishte ardhur aty me 30 veta. Méhalla e mesme quhej Reg, ku
jetonin fiset Recani, Haxhovcét dhe Laliovcét. Laliovcét ishin me origjiné nga Reci, kurse
Haxhovcét nga Dibra. Méhalla e tret€ quhej “Maxharét”, kurse, sipas autorit, 1 pari i tyre kishte gené
njé hungarez i cili ge vendosur aty nga koha e luftés austriake. Ai mé pas ishte turqizuar. Kjo lagje
kishte 10 shtépi.

Punevci - Katund i krishteré né veri té Vardarit dhe né peréndim té Orashés dhe Nerashtit.
Jegunovca - Katund bullgaro - shqgiptar prané lumit Vardar, ku shpesh kishte pérmbytje.

Podbregu - Katund bullgaro - shqiptar, 20 minuta né peréndim té Jegunovces, “ku bullgarét ngjanin si
robér té shqiptaréve dhe té ¢ifligut”. Jepte drithéra dhe kumbulla.
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Jancishta - Katund né anén e majté té lumit Vardar dhe ¢iflig. Profesioni i vetém i1 banoréve ishte
bujgésia.

Pérlibishti — Ishte ciflig, 1 vendosur né rrafshiné, prané Vardarit.

Shemshova - Katund bullgaro - shqiptar, ku prané tij ishte njé ¢iflig. Prodhonte shumé produkte
ushgimore.

Zhilca - Katund bullgar dhe ciflig.

Rataja - Ciflig qé kishte njé kishé té vjetér.

Ozurmishti - Katund gé dikur kishte gené shumé i madh, por kishte numri 1 banoréve kishte réné
shumé. Ishte ¢iflig.

Treboshi - Katund bullgaro - rom, né verilindje té Tetovés. Ishte ciflig dhe ndahej né dy pjesé:
Treboshi i Madh dhe i Voggél.

Siricina - Katund prané Vardarit, ku kishte njé uré t€ dobét druri. Ishte ciflig dhe kishte njé kishé té
vjetér.

Raotinca - Katund né breg té lumit Vardar g€ kishte njé uré druri.

Kopanica - Ciflik. Kultivohej misri mé i miré. Kishte njé kishé té vjetér.

Tudenca - Katund prané Vardarit. Prodhohej konopi, lini dhe gruri i cilésisé mé té larté.

Saracina - Katund prané Vardarit gé prodhonte shumé konop dhe kishte njé uré druri.

Radusha - Pérshkruhet si katund ku banorét merreshin me kultivimin e duhanit. Ky katund thuhet si
ishte djegur térésisht né vitin 1888 dhe ishte rindértuar sérish. Prodhohej shumé konopi, lini, misri
dhe gruri. Fusha ishte shumé cilésore dhe prodhoj edhe elb, térshéré, presh, groshé dhe shalqin;.
Kishte shumé livadhe té bukura. Njerézit merreshin me bujgési dhe shumé pak njeréz shkonin né
kurbet.

Zhelina - Katund prané Vardarit ku kishte njé uré guri. Kétu kalonte rruga pér né Shkup.

Strimnica - Katund “/ vendosur né Golo Brdo”. Mbi katund kishte varreza dhe rrénoja té€ njé kishe té
vjetér.

Leshnica e Poshtme - Katund bullgaro - shqiptar, ku kishte rrénoja té njé kishe t€ vjetér.

Leshnica e Epérme- Katund i pastér shqiptar “me pamje shumé té bukur’. Njerézit merreshin me
bujqési, kurse blegtoria ishte kryesore.

Cellopeku - Katund bullgaro — shqiptar, ku banorét shkonin shumé né kurbet, vegmas né Shkup.
Kishte shumé vreshta té mira. Ndérmjet Cellopekut dhe Leshnicés kishte gené katundi Lipjan, ku
kishte shumé dru bliri. Katundet pérreth, sipas autorit, ishin krijuar me ardhjen e turqve nga
Manastiri, nga njéra ané dhe Kosova, nga ana tjetér. Krerét e kétyre viseve kishin shkuar né
Manastir dhe e kishin lutur Kara Mustafa Pashén e Manastirit qé t€ vinte né Tetové. Ai rréfen njé
legjendé: kur banorét i kishin paré turqit mbi katund kishin thirrur: Turqit! Prej atéheré kishte
mbetur emértimi Turcani, kurse murgeshat e manastirit kishin hedhur florinjté dhe késhtu kishte
mbetur emértimi Florina. Lipjani dhe Kleva ishin pa banoré.

Miletina - Katund ku popullata bullgare ishte zhvendosur me té madhe né Tetové.

Bllaca - Katund ku kishte shumé banoré gé shkonin né kurbet, kurse t€ tjerét merreshin me pogari.
Ata prodhonin ené té ndryshme dhe shumé cilésore. Ky ishte i vetmi vend ku banorét merreshin me
kété zanat. Produktet i shitnin né Tetové dhe né Shkup.

Tenova - Katund ku kishte gérmadha t€ njé manastiri t€ vjetér. Banorét mé sé shpeshti shkonin né
kurbet né Shkup. Té tjerét ishin rrobaqgepés, kurse njé pjesé merreshin me pérpunimin e bozés.
Stencga- Katund me fushé shumé pjellore. Banorét shkonin shumé né kurbet. Aty nuk kishte shtépi
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pa kurbetginj. Turqit e quanin Senge. Prané tij ishte Falishti, njé ¢iflig i teqesé s€ Tetovés. Ky vend
ishte bleré nga banorét e Stengés dhe Volkovisé.

Volkovia - Katund bullgaro - shqiptar, ku kishte fushé shumé pjellore. Dikur kishte gené shumé i
pasur, por kishte shénuar rénie ekonomike, prandaj banorét shkonin né kurbet. Si shkak kryesor,
sipas autorit, kishte gené zullumi prej shqiptaréve dhe spahinjve, qé ua merrnin gjysmén e grurit.
Shumé banoré ishin zhvendosur né Tetové dhe njé pjesé ishin né kurbet. Prané mureve t€ njé
manastiri té vjetér, mblidheshin njerézit pér festén e Shén Gjergjit. Aty kishte qené edhe Patriarku
bullgar.

Lukovica - Katund né juglindje té Volkovisé, ku banorét merreshin blegtori.

Sema - Katund qé ishte i njohur pér prodhimin e lugéve prej druri.

Cegrani - Katund ku kishte shumé burime.

Gurgurnica — Vetém thuhet se ishte katund malor.

Forina - Katund bullgaro - shqiptar, ku kishte njé kishé qé quhej "Shén Nikolla". Kjo déshmonte,
sipas autorit, se katundi kishte gené i krishteré. Autori supozon se kétu kishte pasur vetém tri shtépi
shqiptare. Historia e katundit lidhej me emrin e Sinan Dregaliut, i fisit Kesexhiu.

Cajla - Katund bullgaro - shqgiptar né Gostivar, ku kishte kishé dhe xhami. Banorét shqiptaré
pérshkruhen si “hajduté t¢ médhenj”. Shqiptarét, shkruan ai, ishin té ardhur: Lurét nga Mirdita, kurse
Cajanét nga katundi Cae, g€ kishte gené né Malin Sharr, prané Jelovjanit. Lurjanét, sipas autorit,
kishin ardhur si bashibozuké. Ai shkruan se pjesétarét e fisit Katanxhinjté nga Lura, gé ishin
katoliké, vazhdonin t’i vizitonin pjesétarét e fisit té tyre né€ Cajlé, t€ cilét “Ishin turqizuar”. Shqiptarét
e kétj katundi e pélgenin shumé gjizén dhe gepén, qé ishin ushqimi i adhuruar, si¢ ishte pér turqit
pilafi dhe bakllavaja. Sé kéndejmé kish mbetur edhe thénia: "Gjizé e gepé dhe asgjé tietér". Autori
shkruan se banorét e krishteré, ashtu sikurse edhe shqiptarét, ishin té vendosur mé voné. Té
krishterét ishin té ardhur nga Serbia. Me gjasé po té deklaroheshin si bullgaré do t'i pérshkruante si
vendoré. Né Cajlé kishte pasur kulla pér roje dhe kishte gené rruga e vjetér nga Shkupi drejt Ohrit
népérmjet Kércovés. Aty kishte ekzistuar vendbanimi Klevé. Emrin Cajlé e kishte nga cajanét, qé
kishin jetuar né Cae. Kleva kishte gené katund i madh, me 500 shtépi, kurse né€ defterét perandoraké
pérmendej “Fusha e Klevés”.

Korita - Katund gé gjendet mbi Cajle dhe pérve¢ ujit t€ puseve nuk kishte tjetér. Pérreth kishte
shumé druré ahu dhe ujé t€ miré. Ky katund dikur kishte gené shumé i madh. Banorét kishin gené
gehaja, gé kishin pasur deri 2000 kreré dhené. Shpesh, gé t'i iknin shérbimit ushtarak, u paguanin
autoriteteve nga 50 lira turke. Shqiptarét ishin me origjiné nga Reka. Banorét kishin punuar né
kurbet deri 20 vjet. Ata kishin shkuar né vise té€ ndryshme té botés: né Afriké, Azi dhe Ameriké,
kurse mijakét shkonin mé Vllahi, Bullgari dhe Serbi. Né Bullgari kishte shumé njeréz inteligjenté qé
ishin ngjitur népér poste shumé t€ larta shtetérore, e megjithaté déshironin qé gruan ta kishin nga
vendlindja. Banorét e Korités ende vazhdonin té martoheshin vetém me vajza nga Reka. Fiset
vazhdonin té jepnin dhe merrnin nuse vet€ém né Reké. Koritasit kishin fise té tyre né Reké dhe 1
ruanin lidhjet farefisnore. Korita ishte katund shumé i vjetér qé dikur kishte gené 1 krishteré. Pér
banorét e Rekeés, autori thoté se ishin "bullgaré té pastér”, prej té€ ciléve disa kishin mbetur té krishteré,
kurse té€ tjerét ishin turqizuar nga presioni osman dhe kishin pranuar t€ bénin jeté t€ liré dhe té
dinjitetshme.

Balindolli - Pérshkruhet si katund bullgar, ku kishte pasur njé gytet té quajtur "Gradisht". Autori e
kishte vizituar katundin i1 shogéruar nga njé prift. Fémijét ishin tmerruar sapo e kishin paré priftin.
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Kjo ndodhte sepse graté, qé t'i getésonin fémijét, trembnin ata duke u théné se do té vinte prifti ose
turku.

Turqani i Poshtém ose i Madh - Katund bullgar qé gjendej 20 minuta larg Balindollit, ku kishte
shumé vreshta.

Turqani i Poshtém ose i Vogél - Katund qé gjendej cerek ore nga Turqani i Madh, njéra pjesé e té
cilit quhej Llapushnik. Aty kishte ujé té ftohté, kurse banorét e kishin zakon gé té flladiteshin nén
hijen e peméve prané lumit. Té gjithé banorét kishin toké punuese prané Vardarit. Aty ishte e
zhvilluar bujgésia dhe shumé pak blegtoria, kurse banorét shkonin shumé né kurbet, por jo shumé
larg nga Pollogu i Poshtém. M€ sé shumti shkonin né Shkup, ku punonin si rrobagepés ose
buképjekés, kurse né vende mé té largéta punonin si bozaxhinj dhe hallvaxhinj. Edhe pse
administrativisht i takonte Tetovés, banorét mé shumé udhétonin né Gostivar, gé e kishin mé afér.
Petrov shkruan se banorét e krishteré kishin pérjetuar shumé zullume nga shqiptarét, prandaj shumé
prej tyre ishin shpérngulur né Tetové. Me kété rast thoté se shqiptarét né Tetové flisnin shumé miré
bullgarisht ashtu sikurse edhe bullgarét flisnin shqip. Ai 1 pérshkruan edhe ritet e martesés qé
zakonisht béheshin me surle dhe tupané, por edhe me gajde. Gjithashtu 1 pérshkruan edhe veshjet e
shumta.

Kunova - Gjendet njé oré larg Turganit té Epérm, i vendosur né njé luginé.

Térnova - Né oré larg Kunovés, ku kishte njé kishé t€ vjetér.

Qafa - Katund ku kishte njé pyll té dendur.

Zheleza Reka - Gjysmé ore larg Qafés, i ndaré né disa lagje dhe i vendosur prané njé lumi.
Padalishti - Katund qé banohej "me turq gé flasin shqip”. "Disa jané ardhacaké e disa jané bullgaré té
turgizuar”. Mbi Gostivar, né rrugén drejt Kércovés, kishte njé teqe, e ndértuar prej njé shehu me
origjiné nga Cae. T€ parét e Padalishtit ishin té krishteré, por ishin turgizuar nén ndikimin e teqesé.
Serbinova - Katund i vendosur prané njé lumi, ku kishte rrénoja té njé manastiri té vjetér.

Llakaica - Katund prané lumit me emér té€ njéjté, cerek ore larg Gostivarit, ku ishin mbetjet e njé
kalaje té quajtur "Zvezdeno Kale" (Kalaja e Yllit). Prané ishte nxjerré mineral hekuri.

Mitroi kérst - Cerek ore larg Llakaicés, ku kishte njé kishé té re.

Gjonoica - Katund prané lumit me té njéjtin emér. Rreth tij kishte njé pyll t€ dendur, plot me dru
ahu, dushku, bliri etj. N€ aférsi kishte gérmadha té njé kishe té vjetér.

Simnica - Katund bullgaro - shqiptar ku prodhoheshin mé shumé mjete bujgésore. Gjysmé ore prané
katundit kishte rrénoja té€ njé vendbanimi té vjetér kur shqiptarét dhe bullgarét shkonin pér Shén
Gjergj.

Taimishta - Vetém thuhet se gjendej njé oré larg Simnicés.

Sredkova - Katund i vendosur prané njé vendi me shumé ah dhe dushk.

Cerova - Katund shqiptar, gé gjendet gerek ore nga Sredkova.

Sushica - Pérshkruhet si katund I vendosur pas qytetit t€¢ Gostivarit, ku kishte ujé t€ pakét. Prané
katundit ishin dy vende qé dikur kishin gené t€ banuar: Skakulica dhe Kuklishi.

Banjica e Epérme dhe e Poshtme - Katunde, me toké shumé pjellore, gé 1 ndante nga Gostivari
vetém lumi Vardar. Aty thuhet se kishte vende gé shiteshin deri 20 lira. Pér Banjicén thuhet se ishte
njé katund shumé i vjetér. Dikur, shkruan autori, ky katund kishte gené shumé i madh, por pas
ardhjes sé turqve dhe luftés qé kishin béré kundér tyre, katundi ishte boshatisur. Vendi 1 betejés
vazhdonte té quhej "Rudaic". Sipas gojédhénave mbi kété katund kishte pasur njé manastir té madh.
Autori shkruan se banorét gé jetonin aty ishin t€ ardhur. Para shkatérrimit té katundit aty kishte
geverisur njéfaré Hasani.
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Novo Sella Paprati - Katund me shumicé shqgiptare. Pérshkruhet si vend me shumé kullosa dhe me
kushte shumé té mira pér zhvillimin e blegtorisé, ndérkaq toka bujgésore nuk ishte e cilésisé sé miré.
Pér shqiptarét e kétij katundi autori thoté se ishin "mé ¢ egrit dhe mé té mallkuarit né Tetové". Katundi
pérheré kishte shérbyer si uré pér shqiptarét qé té kalonin Sharrin dhe té shtriheshin né Malin e
Thaté, né malet e Shkupit e deri né Veles. Ky, sipas autorit, mund té ishte shkaku pérse banorét
kishin “unjé karakter prej plackitési, ishin té egér, té frikshém dhe té rrezikshém”.

Leunova - Pérshkruhet si katund gé gjendej katér oré larg Gostivarit, né jugperéndim té tij. Né kété
katund kishte njé kishé.

Kifrova ose Nikiforova - Pérshkruhet si katund prané Leunovés.

Mavrova - Pérshkruhet si katund bullgar, n€ fushén e Mavrovés, emri i té cilit, sipas autorit, kishte
origjiné turke, qé do té thoshte: "vend ku nuk kishte asgjé dhe askénd nuk e pranonte mbi vete”. Gjaté vitit
jepte 200 lira pér spahiun dhe 200 kreré bagéti pér beun. Katundi ishte i ndaré né teté lagje. Ishte
pjesa mé e largét e Tetovés né jugperéndimin dhe gjendet 10 oré larg. Banorét e lashté té Mavrovés
pérshkruhen si shumé trima, gé nuk pranonin asnjé geverisje. Plagkitésit e Mavrovés kishin gené aq
té fuqishém sa kishin kryer grabitje edhe né Malésiné e Shqipérisé. Né kéto veprime ndihmoheshin
edhe nga malet. Ndér plagkitésit mé té njohur ishin ata té familjes Maiovci, g€ e kishin grabitur edhe
njé¢ katund shqiptar né Malési, por shumé shpejt ishin sulmuar nga shqiptarét. Katundi ishte
boshatisur dhe banorét ishin débuar. Mbi Mavrové gjendeshin Hanet e Mavrovés, pérgjaté rrugés sé
Dibrés, ku toka bujgésore nuk ishte cilésore, kurse kushtet klimatike ishin shumé té
papérshtatshme. Megjithaté, banorét ishin tepér té afté pér zhvillimin e blegtoris€ dhe prerjen e
drurit. Banorét shkonin shumé né kurbet, deri né Stamboll, ku punonin si leblebixhinj, shités
qumeéshti, buképjekés, pronar kafeneshé etj. Kéto vende pérshkruhen si shumé té rrezikshme pér
shkak té cetave shqiptaré. Thuhet, gjithashtu, se banorét e kétyre viseve kishin shumé déshiré qé té
zbukuroheshin.

Dufi - Pérshkruhet si katund ku "bullgarét flasin shqip dhe vetém té rriturit diné bullgarisht”, kurse né
kishé i ndignin ritet sllave. Banorét kishin karakter malésori. Autori i pérshkruan edhe lagjet e kétij
katundi, mé té largét té Tetovés, né jugperéndim, gjegjésisht 10 oré larg. Banorét merreshin me
blegtori, gé ishte burimi kryesor i ekzistencés dhe kishin vetém pak toké bujgésore. Kishte kurbetcaré
gé shkonin deri né Stamboll. Banorét e Dufit martoheshin me katundet pérreth.

Ortutsi - Katund gé gjendet njé oré larg Dufit, pran€ lumit Melc. Kishte njé uré druri dhe njé pyll me
dru ahu dhe dushku.

Regani — Pérshkruhet vetém si katund gjysmé ore larg Melcit.

Vrutoku - Katund gé gjendet mbi burimet e Vardarit, pas Zendel Begut, né jugperéndim té katundit
Duf. Aty kishte njé xhami dhe njé kishé. Vendi i vjetér quhej Selishté, ku sipas autorit, mund té
kishte gené katundi i vjetér.

Petrovi, né kété studim, disa katunde vetém i pérmend por nuk jep t€ dhéna, sikurse: Zdunjin,
Jelovcin e Poshtém dhe té Epérm, Pallgishtin, Vrapgishtin, Gallatén, Lisecin dhe Gajrén. Nuk
pérmenden dhe as nuk jepet t€ dhéna pér katundet e Malésis€, sikurse: Shipkovica, Vica, Veshalla,
Bozovca apo katundet sikurse: Bogovina, Piroku apo Regica.
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